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Organinių trąšų įtaka augalams bulvių sideracinėje 
grandyje įprastinės ir tausojamosios žemdirbystės 
sąlygomis

Lietuvos žemdirbystės instituto Perlojos bandymų stotyje lengvos granuliometrinės 
sudėties paprastajame pajaurėjusiame išplautžemyje (IDe-p –LVA-Ha) 1996–2002 m. 
tirta įvairių įsėlinių sideracinių augalų žaliosios masės ir mėšlo bei jų užarimo laiko 
įtaka bulvių ir po jų auginamų miežių bei grikių produktyvumui. Bandymas darytas 
dviejose žemdirbystės sistemose: tausojamojoje ir įprastinėje. Įsėlinių augalų žalioji 
masė, užarta rudenį, buvo 12% didesnė negu pavasarį, taip pat rudenį su biomase 
į dirvožemį pateko vidutiniškai 2 kartus daugiau sausųjų ir 1,8 karto daugiau visų 
maisto medžiagų negu pavasarį. Abiejose žemdirbystės sistemose efektyviausios or-
ganinės trąšos bulvėms buvo mėšlas ir daugiamečių lubinų žalioji trąša. Organinių 
trąšų užarimo laikas įprastinės žemdirbystės sąlygomis bulvių derliui turėjo mini-
malią įtaką, t. y. trąšas įterpus iš rudens derliai padidėjo vidutiniškai tik 3,6%, pa-
lyginti su derliumi augalų, patręštų pavasarį. Tausojamosios žemdirbystės sąlygomis 
rezultatai gauti priešingi: užarus trąšas pavasarį, derliai padidėjo vidutiniškai 9,2%. 
Bulvėse, augintose po įsėlinių augalų, buvo daugiau krakmolo ir sausųjų medžiagų 
negu augintose po mėšlo. Didžiausi azoto, fosforo ir kalio kiekiai gumbuose susikau-
pė jas tręšiant mėšlu. Grikių derlingumas labiausiai padidėjo dėl priešsėliui iš rudens 
įterptos šunažolių ir dobilų, o pavasarį – lubinų ir dobilų žaliosios trąšos. Miežiams 
esminės teigiamos įtakos turėjo rudenį priešsėliui užarta šunažolių ir lubinų žalioji 
trąša bei mėšlas, pavasarį – mėšlas.
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ĮVADAS

Bulvės – vienas dažniausiai Respublikoje auginamų augalų. Jų 
plotai Lietuvoje užima 5,0–5,2% visų pasėlių. Tai – reiklūs dir-
vožemiui ir meteorologinėms sąlygoms augalai. Joms tinka ge-
ros struktūros, humusingi dirvožemiai. Bulvių derlius glaudžiai 
susietas su vegetacijos periodo orais, dirvožemio savybėmis, pa-
sėlių priežiūra ir mityba [2]. Kuo dirvožemyje mažiau humuso, 
tuo augalų derlius labiau priklauso nuo gamtinių sąlygų – sun-
kesnės granuliometrinės sudėties dirvos drėgnesniais metais la-
biau supuola, lengvuose dirvožemiuose sausais metais greičiau 
pritrūksta drėgmės. Siekiant gausaus derliaus ir norint palaikyti 
potencialų dirvožemio našumą, svarbu nuolat dirvožemio atsar-
gas papildyti organinėmis medžiagomis.

Viena populiariausių organinių trąšų, naudojamų bul-
vėms, yra mėšlas. Sistemingai ir gausiai tręšiant mėšlu iš esmės 
gerėja dirvožemio agrocheminės savybės: mažėja rūgštumas, 
didėja sorbuotų bazių, maisto medžiagų ir humuso kiekis. 
Nustatyta, kad patręšus tona gero perpuvusio mėšlo gaunama 
65–75 kg humuso ir bulvių derlingumas padidėja 200 kg [9]. 
Kitų tyrimų duomenimis, įterpus 60 t ha–1 mėšlo bulvių derlius 
padidėjo vidutiniškai 23% [15]. Baltarusijoje panašius dirvo-
žemius patręšus 50 t ha–1 mėšlo bulvių derlius padidėjo 20% 
[21]. Lengvų dirvų derlingumui labai svarbios yra organinės 
trąšos, todėl esant mėšlo stygiui, vis plačiau naudojamos žalio-
sios trąšos.

Patręšus žaliosiomis trąšomis dirvožemis praturtinamas 
organine anglimi ir azotu, pagerinamos dirvožemio fizikinės 



Alė Baniūnienė, Vilma Žėkaitė2

savybės ir fitosanitarinė būklė. Užarus žaliąją trąšą, organiniuo-
se junginiuose esantys elementai irimo metu tampa mineralinio 
pavidalo, padidina augalams prieinamų judriųjų formų kiekį 
[16]. Žaliajai trąšai tinka nelepūs, daug žaliosios masės išaugi-
nantys augalai. Ekonomiškai naudingiau taikyti tarpinį žaliosios 
trąšos auginimo būdą (įsėlyje arba posėlyje). Įsėliniams auga-
lams nereikia papildomai įdirbti žemės, pakanka tik įsėti į pa-
grindinį pasėlį ir, nupjovus antsėlį, palikti augti. Taip neužimant 
atskiro ploto galima išauginti du derlius. Naujausiais tyrimų 
duomenimis, lengvuose dirvožemiuose įvairūs sideraciniai au-
galai bulvių derlių gali padidinti nuo 5 iki 24% [4, 14].

Daugiametės žolės – vertingesnė žalioji trąša negu viename-
čiai augalai. Jos turi didesnę įtaką humuso susidarymui, gerina 
jo kokybinę sudėtį bei aktyvina dirvožemio biologinius procesus 
[8]. Didžiausia humuso išeiga priesmėlio dirvose gaunama iš lu-
binų ir dobilų liekanų [7]. Dobilus žaliajai trąšai labai efektyvu 
naudoti įsėlyje [3]. Nuo antsėlio derliaus nuėmimo iki spalio pa-
baigos dobilų įsėlis gali užauginti iki 10 t ha–1 antžeminės žalio-
sios masės ir 1–1,5 t ha–1 šaknų sausųjų medžiagų [13].

Baltarusijos mokslininkų teigimu, daugiamečius lubinus 
bulvėms geriau tinka aparti pavasarį, o ne rudenį. Rudenį aparti 
lubinai pavasarį sugeba atželti, tuo tarpu apartieji pavasarį stiebų 
formavimosi–butonizacijos tarpsnyje beveik neatželia. Neužarus 
lubinų rudenį, pavasarį, iki bulvių sodinimo, jie dar spėja papildo-
mai priauginti apie 13–23 t ha–1 žaliosios masės. Bulvių, pasodintų 
po mėšlo, derlius padidėjo 6,2 t ha–1, po daugiamečių lubinų – 5,4 
t ha–1 [19]. Po bulvių, tręštų daugiamečių lubinų žaliąja trąša, mie-
žių derliaus priedas buvo nuo 0,21 iki 0,38 t ha–1 [20].

Remiantis literatūros duomenimis, nustatyta, kad žiemojan-
tys tarpiniai augalai imobilizuoja mineralinio azoto junginius 
į organinę formą ir šitaip sumažina azoto junginių išsiplovimą 
rudens–žiemos laikotarpiu [18]. Remiantis skandinavų duome-
nimis, lengvuose ir vidutinio sunkumo dirvožemiuose, siekiant 
išvengti azoto išsiplovimo, rekomenduojama biomasę įterpti 
kuo vėliau rudenį arba palikti per žiemą ant dirvos paviršiaus, 
įterpiant pavasarį [1, 11]. Lietuvoje, priesmėlio išplautžemyje, at-
likti tyrimai parodė, kad užarus žaliąją trąšą (lubinus ar dobilų 
atolą) žiemkenčiams, organinės medžiagos irsta sparčiai, azoto 
į poarmenį (25–100 cm) spalį ir lapkritį išsiplauna vidutiniškai 
24–63% daugiau, negu užarus ražienas [17].

Tręšimas tik mėšlu ir žaliosiomis trąšomis negali kompen-
suoti visų maistingųjų elementų, kurių dirvožemis netenka su 
augalų derliumi, ir sureguliuoti jų reikiamą santykį. Todėl, dau-
gelio Lietuvos ir užsienio mokslininkų teigimu, optimali yra or-
ganinė ir mineralinė tręšimo sistema.

Tyrimų tikslas – ištirti mėšlo ir įvairių įsėlinių sideracinių 
augalų žaliosios masės ir jos užarimo laiko įtaką bulvių produk-
tyvumui ir jų poveikį miežiams bei grikiams įprastinės ir tauso-
jamosios žemdirbystės sąlygomis.

TYRIMŲ METODIKA IR SĄLYGOS

Tyrimų vieta ir dirvožemis. Tyrimai vykdyti 1996–2002 m. 
Lietuvos žemdirbystės instituto (LŽI) Perlojos bandymų sto-
tyje. Dirvožemis – paprastasis pajaurėjęs išplautžemis (IDe-
p) – Hapli-Albic Luvisol (LVA-Ha). Dirvožemio agrocheminiai 
rodikliai įvairavo: tausojamojoje sistemoje (ir įprastinėje) – 
pHKCl– 4,9–6,0 (4,4–6,4), bendrojo azoto – 0,09–0,10 (0,08–

0,10) %, humuso – 1,14–1,93 (1,10–1,68) %, P2O5 – 171–294 
(215–263) ir K2O – 105–180 (120–155) mg kg–1 dirvožemio.

Tyrimų schema. Trys analogiški daugiafaktoriniai lauko 
bandymai įrengti 1997, 1998 ir 1999 metais, kurių kiekvieno 
trukmė – ketveri metai. 1997 m. pradėtas bandymas buvo vyk-
domas 3, o 1998 ir 1999 m. – 4 pakartojimais, variantų išdėsty-
mas pakartojimuose atsitiktinis.

Bandymai vykdyti dviejų žemdirbystės sistemų sąlygomis:
1. Tausojamoji žemdirbystė (t. y.  be mineralinių trąšų ir ri-

botai naudojant augalų apsaugos priemones);
2. Įprastinė žemdirbystė (t. y. tręšiant mineralinėmis trąšo-

mis ir naudojant reikalingas augalų apsaugos priemones).
Tyrimų schema:
A faktorius – organinių trąšų užarimo laikas
 1. Rudenį
 2. Pavasarį
B faktorius – organinės trąšos bulvėms
 1. Kontrolė (organinės trąšos nenaudotos)
 2. Mėšlas (40 t ha–1)
 3. Paprastųjų šunažolių žalioji trąša
 4. Daugiamečių lubinų žalioji trąša
 5. Raudonųjų dobilų žalioji trąša.
Agrotechnika. Pirmaisiais metais į žieminius rugius 

įsėti daugiamečiai augalai: šunažolės ‘Asta’ (16 kg ha–1), 
daugiamečiai lubinai (55 kg ha–1) ir raudonieji dobilai 
‘Liepsna’ (15 kg ha–1). Javai tręšti rudenį P60K60 ir pavasa-
rį N60. Nuėmus žieminių rugių derlių, šiaudai pašalinti, o 
įsėlis paliktas augti. Laukeliuose be įsėlių (1, 2 var.) rudenį 
vėl pasėti žieminiai rugiai.

Antrųjų metų pavasarį, vegetacijai atsinaujinus, patręštos 
šunažolės N30 ir rugiai N60.

Birželį šunažolės ir dobilai nušienauti ir išvežti pašarui. 
Daugiamečiai lubinai palikti augti, tik nupjauti jų žiedynai. 
Nukūlus rugius (1 ir 2 var. vid. derlingumas 3,6 t ha–1), šiaudai 
pašalinti. Spalį laukas perskirtas pusiau. Vienoje bandymo pu-
sėje, nustačius įsėlių žaliosios masės derlių ir iškračius mėšlą (2 
variante), laukas apartas. Antroje bandymo pusėje įsėlių žalioji 
masė palikta žiemoti.

Trečiųjų metų pavasarį, daugiamečių lubinų stiebų forma-
vimosi–butonizacijos tarpsnyje, nustačius sideracinių augalų 
žaliosios masės derlių ir juos sulėkščiavus bei iškračius mėšlą, 
užarta. Prieš bulvių sodinimą įprastinės žemdirbystės bandy-
mo pusėje išbertos mineralinės trąšos N60P60K90, tausojamosios 
žemdirbystės bandymo dalyje mineralinių trąšų nenaudota 
(N0P0K0). Visame bandyme pasodintos bulvės ‘Vokė’. Po bulvių 
tausojamosios žemdirbystės dalyje auginti grikiai ‘Smuglianka‘, 
įprastinės – vasariniai miežiai ‘Ūla’, kurie prieš sėją tręšti N60.

Tyrimų metodai. Dirvožemio mėginių cheminiai 
rodikliai nustatyti LŽI Agrocheminių tyrimų centre: 
pHKCl – potenciometriniu, bendrasis azotas – Kjeldalio, 
humusas – Tiurino, judrieji P2O2 ir K2O – Egnerio–Rimo–
Domingo (A–L) metodais.

Augalų žaliosios masės derlius nustatytas prieš užarimą, 
kiekvieno laukelio 10 m² plotelyje, išpjovus ir pasvėrus augalų 
biomasę. Paimtas ėminys cheminei sudėčiai ir sausosioms me-
džiagoms nustatyti. Bulvių gumbų, miežių ir grikių grūdų der-
lius nustatytas kiekviename laukelyje svėrimo metodu. Ėminiai 
bulvių krakmolui, gumbų stambumui ir sausosioms medžia-



Organinių trąšų įtaka augalams bulvių sideracinėje grandyje įprastinės ir tausojamosios žemdirbystės sąlygomis 3

goms nustatyti imti prieš derliaus nuėmimą išraunant po 5 ke-
rus iš kiekvieno laukelio.

Visuose augalų ėminiuose bendrasis azotas nustatytas 
Serenjevo aparatu, fosforas – Deniže metodu Maliugino ir Chre-
novos variantu, kalis – liepsnos fotometriniu ir krakmolas lygi-
namuoju svorio metodais. Tyrimuose naudotas įvairių gyvulių 
susimaišęs mėšlas, pirktas iš ūkininkų. Mėšlo ėminiai ištirti LŽI 
Agrocheminių tyrimų centre.

Augalų derliaus, kokybės duomenys įvertinti dispersinės bei 
koreliacinės-regresinės analizės metodais, naudojantis kompiu-
terine programa ANOVA. Lentelėse pateikiamos patikimo skir-
tumo R05 rodikliai.

Sėjomainos augalų produktyvumas perskaičiuotas į bendrą-
ją energiją GJ ha–1 pagal konkretiems augalams nustatytus koe-
ficientus [6].

Meteorologinės sąlygos bandymų metais buvo labai kon-
trastingos. Vegetacijos periodu jos labai skyrėsi kritulių kiekiu 
ir temperatūros režimu (1 lentelė). Pirmuosius dvejus metus 
(1997 ir 1998 m.) kritulių pakako, per vegetaciją iškrito atitin-
kamai 464 ir 441 mm. Ypač sausringi (216 mm) ir augalams 
nepalankūs buvo 1999 metai. 2000 m. pavasaris buvo labai 
permainingas, dideli temperatūros svyravimai bei kritulių sto-
ka (316 mm per vegetaciją) pradžioje stabdė augalų vystymąsi. 
Tačiau vasara buvo normaliai drėgna. Neįprastai drėgni (511 
mm) buvo 2001 metai, ir tai darė neigiamą poveikį bulvėms. 
Meteorologinių sąlygų platesnė analizė pateikta aptariant re-
zultatus.

Meteorologinėms sąlygoms apibūdinti naudoti Varėnos 
meteorologijos stoties ir Perlojos bandymų stoties kritulių ma-
tavimo punkto duomenys. Drėgmės režimui vegetacijos metu 
įvertinti skaičiuotas hidroterminis koeficientas (toliau HTK) pa-
gal G. Selianinovą, naudojant čekų mokslininkų rekomenduotą 
skalę: HTK ≤ 1,0 – sausa; HTK = 1,0–1,3 – vidutiniškai sausa; 
HTK = 1,3–1,6 – optimaliai drėgna; HTK ≥ 1,6 – drėgna [5].

REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS

Įsėlinių augalų žaliosios masės ir sausųjų medžiagų derliui di-
delės įtakos turėjo augalų išsivystymas bei meteorologinės 
sąlygos. Rudenį užariamų sideracinių augalų žaliosios masės 
derlius buvo 12% didesnis negu pavasarį. Vėlesniuose augimo 
tarpsniuose, ypač rudenį augalai turi savybę sukaupti daugiau 
sausųjų medžiagų negu ankstyvuosiuose. Todėl beveik 2 kartus 
daugiau sausųjų medžiagų su įsėlinių augalų žaliąja mase buvo 
įterpta į dirvą rudenį. Palyginus augalų biomasę, naudojamą ža-
liajai trąšai, ir mėšlą, nustatyta, kad sausųjų medžiagų daugiau 
(%) buvo žaliojoje masėje negu mėšle. Tačiau įterpiant pastarojo 

didesnį kiekį, į dirvą pateko gerokai daugiau sausųjų bei maisto 
medžiagų.

1998 m. pakankamas drėgmės ir šilumos kiekis vegetaci-
jos metu (HTK – 2,3) sudarė tinkamas sąlygas rudenį užaria-
miems įsėliniams augalams augti. Sausųjų medžiagų procentas 
(44–65) ir derlius (vid. 2,6 t ha–1) buvo didžiausi, lyginant su 
kitais metais. Sausringi 1999 m. buvo patys nepalankiausi įsė-
liniams augalams vystytis. Sausųjų medžiagų derliai pavasarį 
siekė vidutiniškai 0,66 t ha–1, o procentas kito nuo 19 iki 21, ru-
denį – atitinkamai 1,63 t ha–1, ir 26–32%. Tarp įsėlinių augalų 
sausųjų medžiagų derliaus ir kritulių nustatytas stiprus kore-
liacijos ryšys, rudenį – (r² = 0,791) y = 187,53x – 96,357 ir pa-
vasarį – (r² = 0,999) y = 8,0475x + 57,645. Taip pat labai stiprūs 
koreliacijos ryšiai nustatyti tarp įsėlinių augalų sausųjų medžia-
gų procento ir HTK, rudenį (r² = 0,917) y = 0,0586x – 0,8643 ir 
pavasarį (r² = 0,841) y = –0,0758x + 3,1910.

Vidutiniais duomenimis, rudenį užariamų įsėlinių augalų 
sausųjų medžiagų derliai kito minimaliai – nuo 2,13 iki 2,32 
t ha–1, o procentas nuo 37 (dobilų) iki 49 (lubinų) (2 lentelė). 
Pavasarį užariamos žaliosios masės sausųjų medžiagų derliaus 
kaita buvo didesnė – nuo 0,85 iki 1,66 t ha–1, o procentas – nuo 
20 (lubinų ir dobilų) iki 27 (šunažolių).

Augaluose sukauptas maisto medžiagų kiekis daugiausiai 
priklausė nuo augalų rūšies ir augimo tarpsnio. Ankštiniuose 
augaluose azoto procentas visais metais buvo gerokai didesnis 
negu šunažolių žolėje. Ankstyvuose augalų augimo tarpsniuose, 
pavasarį, azoto ir kalio procentas buvo didesnis negu rudenį. 
Vidutiniais duomenimis, sideracinius augalus užarus rudenį 
visų maisto medžiagų į dirvožemį pateko nuo 1,4 iki 2,2 karto 
daugiau negu pavasarį. Nors azoto ir kalio koncentracija buvo 
didesnė pavasarį užariamų augalų žaliojoje masėje, tačiau su 
mažesniu žaliosios masės ir sausųjų medžiagų kiekiu į dirvą jų 
pateko mažiau negu rudenį. Daugiausiai azoto rudenį (per 40 kg 
ha–1) įterpta į dirvą po lubinų ir dobilų, o pavasarį po šunažolių. 
Su visomis žaliosiomis trąšomis įterpta mažai fosforo (1,5–4,5 
kg ha–1). Kalio daugiausiai įterpta su šunažolių ir dobilų žaliąja 
mase iš rudens.

Bulvių derlius priklausė ne tik nuo organinių trąšų kiekio, 
užarimo laiko, mineralinių trąšų, bet ir nuo meteorologinių sąly-
gų. Nustatyta, kad bulvėms trūkstant drėgmės butonizacijos–žy-
dėjimo tarpsnyje (t. y. liepą), derlius gali sumažėti 2–3 kartus 
[12]. Vykdant šį bandymą trejus metus, palankesni bulvėms 
buvo tik 2000 metai (1 pav.).

1999 m. ilgai užsitęsusi sausra gerokai pakenkė augalams. 
Liepą bulvių antžeminė dalis beveik sudžiūvo, o užsimezgę gum-
beliai, esantys arčiau žemės paviršiaus, apvyto. Todėl derliai šiais 
metais tausojamosios žemdirbystės sąlygomis buvo 1,6 karto 

1 lentelė. Hidroterminio koeficiento reikšmės 1997–2001 metais
Table 1. Values of hydrothermal coefficient (HTC) during 1997–2001

Metai
Year

Balandis
April

Gegužė
May

Birželis
June

Liepa
July

Rugpjūtis
August

Rugsėjis
September

1997 6,79 2,61 2,38 2,52 0,33 3,0

1998 5,01 1,55 1,39 1,83 2,31 1,59

1999 1,87 0,97 0,62 0,10 1,95 0,53

2000 0,91 0,41 1,48 2,14 1,45 1,55

2001 1,65 1,58 1,35 3,21 0,49 2,50
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mažesni ir siekė vidutiniškai nuo 5,73 iki 7,74 t ha–1. Abiejose 
žemdirbystės sistemose derliaus priedai, gauti dėl organinių trą-
šų, užartų rudenį, įtakos, buvo maži ir statistiškai nepatikimi. 
Organines trąšas užarus pavasarį, per abi sistemas, bulvių derliai 
po mėšlo ir daugiamečių lubinų padidėjo iš esmės nuo 3,6 iki 4,5 
t ha–1. Šiais metais mineralinių trąšų poveikis buvo didžiausias. 
Žaliąsias trąšas įterpus rudenį, bulvių derlius dėl mineralinių 
trąšų poveikio padidėjo beveik 2 kartus, o įterpus pavasarį – 1,4 
karto. Tausojamosios žemdirbystės sąlygomis pavasarinis orga-
ninių trąšų užarimas iš esmės buvo efektyvesnis už rudeninį.

2000 m. pavasaris buvo sausas ir temperatūrų atžvilgiu la-
bai kontrastingas. Tai turėjo neigiamos įtakos bulvių gumbų už-
mezgimui. Derliai šiais metais buvo didžiausi, nes vasaros orai 
buvo palankūs bulvių gumbų tolesniam augimui ir vystymuisi. 
Tausojamosios žemdirbystės sąlygomis, nepriklausomai nuo 
trąšų įterpimo laiko, bulvių derliai nuo visų organinių trąšų iš es-
mės padidėjo. Pavasarį įterptos žaliosios trąšos taip pat iš esmės 
buvo efektyvesnės už rudenį įterptąsias. Dėl mineralinių trąšų 
bulvių derlius padidėjo vidutiniškai 1,3–1,4 karto. Įprastinės 

žemdirbystės sistemoje beveik dėl visų organinių trąšų, užartų 
rudenį, bulvių derlius padidėjo iš esmės, pavasarį iš esmės der-
lius padidėjo tik po lubinų ir dobilų.

2001 metai buvo neįprastai drėgni (per vegetaciją iškrito 511 
mm kritulių), todėl intensyviai plito bulvių ligos. Bulvių derliai 
gauti nedideli – nuo 8,14 iki 10,96 t ha–1. Sideraciniai augalai ir 
jų užarimo laikas turėjo mažiausiai įtakos bulvių derliui. Iš es-
mės derlius padidėjo (1,5 ir 1,9 t ha–1) tik tręšiant mėšlu.

Vidutiniais duomenimis, abiejose žemdirbystės sistemose 
organines trąšas užarus rudenį iš esmės daugiausiai (18–19%) 
bulvių derlius padidėjo po daugiamečių lubinų ir mėšlo (3 len-
telė). Po šunažolių žaliosios trąšos bulvių derlius iš esmės 13%, 
arba 1,5 t ha–1, padidėjo tik įprastinėje žemdirbystėje. Bulvėms 
iš rudens įterpus dobilus derlius padidėjo neesminiai. Dėl be-
veik visų organinių trąšų, įterptų pavasarį, abiejose žemdirbystės 
sistemose bulvių derlius iš esmės padidėjo. Efektyviausios iš jų, 
nepriklausomai nuo užarimo laiko, buvo mėšlas ir daugiamečių 
lubinų žalioji trąša. Mėšlą užarus pavasarį abiejose sistemose 
derlius padidėjo vidutiniškai 35 ir 17%, arba 2,9 ir 1,9 t ha–1. 

2 lentelė. Maisto medžiagų kiekis mėšle ir augalų žaliojoje masėje priklausomai nuo jų užarimo laiko
Table 2. Content of nutrients in farmyard manure and green manure
Perloja, 1998–2000 m. vidutiniai duomenys / Average data

Variantas
Treatment

Organinių trąšų kiekis t ha–1

Amount of organic manure, t ha–1

Maisto medžiagos kg ha–1

Nutrient, kg ha–1

Natūrali išraiška / 
Natural expression

Sausosios medžiagos / 
Dry matter

N P K

Užarta rudenį / Ploughed down in autumn

Kontrolė / Control – – – – –

Mėšlas / Farmyard manure 40,0 ± 0,0 8,65 ± 0,16 216,8 65,3 269,4

Paprastosios šunažolės / Cocksfoot 5,6 ± 0,80 2,13 ± 0,09 25,3 4,5 44,1

Daugiamečiai lubinai /Perennial lupine 4,7 ± 0,40 2,32 ± 0,27 40,9 3,7 34,5

Raudonieji dobilai / Red clover 7,2 ± 1,25 2,28 ± 0,70 44,6 4,2 44,7

3–5 var. vidutiniškai / 3–5 average 5,6 2,24 36,9 4,1 41,1

Užarta pavasarį / Ploughed down in spring

Kontrolė / Control – – – – –

Mėšlas / Farmyard manure 40,0 ± 0,0 8,99 ± 0,58 230,5 51,7 225,4

Paprastosios šunažolės / Cocksfoot 5,8 ± 1,24 1,66 ± 0,62 28,6 2,7 38,8

Daugiamečiai lubinai / Perennial lupine 4,3 ± 0,50 0,85 ± 0,05 22,4 1,6 19,6

Raudonieji dobilai / Red clover 5,3 ± 1,49 0,94 ± 0,19 24,7 1,5 20,0

3–5 var. vidutiniškai / 3–5 average 5,0 1,15 25,2 1,9 26,1

1 pav. Organinių trąšų įtaka bulvių gumbų 
derliui tausojamosios ir įprastinės žemdirbystės 
sąlygomis tam tikrais metais
Fig. 1. Effects of organic fertilizers on potato tu-
ber yield t ha–1 under conditions of sustainable 
and ordinary agriculture in separate years
Pastaba. T. – tausojamoji žemdirbystės sistema / 
sustainable agriculture system
Įp. – įprastinė žemdirbystės sistema / ordinary 
agriculture system
rud. – organinės trąšos, apartos rudenį /
ploughed down in autumn
pav. – organinės trąšos, apartos pavasarį / 
ploughed down in spring
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Bulvių derlius po lubinų padidėjo 28 ir 25%, arba 2,3 ir 2,8 t ha–1. 
Bulvių, augintų po dobilų, derliaus priedas buvo 1,4 ir 1,3 t ha–1, 
po šunažolių – 1,5 ir 1,2 t ha–1. Mineralinių trąšų efektyvumas 
užarus žaliąją trąšą rudenį siekė vidutiniškai 43,2%, pavasarį – 
26,6%.

Lengvuose dirvožemiuose, lyginant organinių trąšų užari-
mo laiką rudenį ir pavasarį, iš gerokai anksčiau darytų bandymų 
Varėnos bandymų stotyje nustatyta, kad didžiausias bulvių der-
lius buvo gautas mėšlą užarus pavasarį. Derlius padidėjo 8–12%. 
Užarus mėšlą pavasarį mažiau išsiplauna iš jo susidariusių nit-
ratų, negu įterpiant mėšlą iš rudens arba iškračius žiemą [10]. 

Baltarusijos mokslininkų teigimu, daugiamečius lubinus aparus 
rudenį, bulvių derlius buvo 22 t ha–1, užarus pavasarį – 26 t ha–1 
[18]. Tokius derliaus skirtumus galima paaiškinti, nes rudenį 
iš užartų irstančių organinių trąšų išsiplauna azotas į gilesnius 
dirvos sluoksnius ir gali patekti net į požeminius vandenis, to-
dėl atitinkamai sumažėja maisto medžiagų kiekiai ariamajame 
sluoksnyje. Užariant pavasarį, šis procesas nėra toks intensyvus 
bei pradėję augti augalai naudoja maisto medžiagas ir neleidžia 
joms nuslinkti giliau. Mūsų atliktų tyrimų duomenimis, tauso-
jamosios žemdirbystės sąlygomis bulvių derliui organinių trąšų 
užarimas pavasarį taip pat buvo efektyvesnis, negu jas įterpus 

3 lentelė. Įsėlinių augalų žaliosios trąšos ir mėšlo įtaka bulvių gumbų derliui t ha–1

Table 3. Effects of undersown green manure crops and farmyard manure on potato tuber yield t ha–1

Perloja, 1999–2001 m. vidutiniai duomenys / Average data

Variantas
Treatment

Tausojamoji / Sustainable Įprastinė / Ordinary

Užarta / Ploughed down in
Vidutiniškai 
Average (B)

Užarta / Ploughed down in
Vidutiniškai 
Average (B)rudenį

autumn
pavasarį 

spring
rudenį

autumn
pavasarį 

spring

Kontrolė / Control 8,05 8,13 8,09 11,49 10,89 11,19

Mėšlas / Farmyard manure 9,55 10,97 10,26 13,66 12,78 13,22

Šunažolės / Cocksfoot 8,73 9,64 9,18 12,94 12,08 12,51

Lubinai / Perennial lupine 9,51 10,44 9,98 13,56 13,64 13,60

Dobilai / Red clover 8,73 9,48 9,1 12,14 12,22 12,18

Vidutiniškai / Average (A) 8,91 9,73 12,76 12,32

R
05

A – 0,72; B – 1,14; AB – 1,61 A – 0,77; B – 1,21; AB – 1,71

2 pav. Organinių trąšų įtaka bulvių gumbų kero svoriui ir skaičiui 
tausojamosios ir įprastinės žemdirbystės sąlygomis
Fig. 2. Effects of organic fertilizers on potato tubers per plant
weight and number under conditions of sustainable and ordinary 
agriculture
1999–2001 m. vidutiniai duomenys / Average data

3 pav. Organinių trąšų įtaka bulvių gumbų stambumui % tausoja-
mosios ir įprastinės žemdirbystės sąlygomis
Fig. 3. Effects of organic fertilizers on potato tuber size (%) under
conditions of sustainable and ordinary agriculture
1999–2001 m. vidutiniai duomenys / Average data
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rudenį, skirtumas siekė vidutiniškai 0,82 t ha–1, arba 9,2%. Kai 
kuriais metais dėl mėšlo įterpimo pavasarį bulvių derlius pa-
didėjo nuo 2,7 iki 51,5%. Po žaliosios trąšos derliai padidėjo 
vidutiniškai 9–10%, palyginus su įterpimu rudenį. Įprastinės 
žemdirbystės sąlygomis bulvių derlius nedaug – 0,44 t ha–1 (t. y. 
3,4%) buvo didesnis žaliąją trąšą ir mėšlą užarus iš rudens.

Bulvių gumbų skaičius, kero svoris ir gumbų stambumas tam 
tikrais metais kito labai nevienodai. Ankstesnių tyrimų rezulta-
tais nustatyta, kad bulvių gumbų formavimasis labai sulėtėja 
dirvos temperatūrai pasiekus 20°C ir nebesiformuoja aukštesnė-
je nei 29°C temperatūroje [12]. Mūsų bandyme mažiausiai (vid. 
9,8 vnt.) gumbelių buvo užmegzta sausringą ir karštą 2000 m. 
pavasarį (beveik visą gegužę dienomis temperatūra pakildavo 
nuo 20 iki 30°C, o kritulių pirmas 2 dekadas beveik neiškrito). 
Šiais metais kerai išaugino nedaug gumbų, tačiau dauguma jų 
(vid. 75%) buvo prekiniai. 2001 m. ne tik pavasarį, bet ir vasarą 
drėgmės buvo daugiau negu pakankamai, todėl ir gumbų už-
simezgė daugiausiai (vid. 15 vnt.), tačiau dėl išplitusių ligų jie 
nespėjo išaugti ir buvo labai smulkūs – iki 40 g svorio sudarė 
48% bulvių, o prekinė frakcija tik 28%. Gumbelių užmezgimo 
priklausomumą nuo HTK gegužę ir birželį apibūdina regresijos 
lygtis: y = 6,8686x + 3,3948; r² = 0,7757.

Vidutiniais duomenimis, tausojamosios žemdirbystės są-
lygomis iš esmės sunkesnius kerus su daugiau gumbų išaugi-

no bulvės, tręštos mėšlu (2 pav.). Po sideracinių augalų žalio-
sios trąšos kero svoris ir gumbų skaičius padidėjo neesminiai. 
Organines trąšas užarus pavasarį, keras buvo vidutiniškai 5% 
sunkesnis, o gumbų skaičius kito minimaliai, tam įtakos turėjo 
bulvių gumbų stambumas.

Įprastinės žemdirbystės sąlygomis dėl mineralinių trąšų 
gumbų skaičius padidėjo 10%, o kero svoris 26%. Organines trą-
šas užarus rudenį, kero svoris iš esmės padidėjo po visų įterptų 
organinių trąšų. Pavasarį įterpus trąšas kero svoris iš esmės pa-
didėjo tik po mėšlo ir lubinų. Prekinių gumbų daugiausiai (52–
54%) užaugo patręšus mėšlu ir ankštinių augalų žaliąja trąša.

Bulvių gumbų stambumui efektyvesnės buvo pavasarį 
įterptos organinės trąšos, prekinės bulvės sudarė vidutiniškai 
45–50%, įterpus šias trąšas rudenį – 40–46% (3 pav.). Sėklinių 
bulvių frakcijai įtakos neturėjo nei organinės trąšos ir jų įterpi-
mo laikas, nei mineralinės trąšos.

Sausųjų medžiagų ir krakmolo kiekis (%) bulvėse beveik 
nepriklausė nuo organinių trąšų aparimo laiko. Tai labiau lėmė 
klimato sąlygos. Esant palankesniam drėgmės režimui vasarą 
(2000 m.) bulvių gumbai sukaupė vidutiniškai 23,4% sausųjų 
medžiagų ir 15,9% krakmolo. Sausringais 1999 m. sausųjų me-
džiagų nustatyta 21,9% ir krakmolo 14,4%, o drėgnais 2001 m. – 
atitinkamai 19,4 ir 12,5%. Vidutiniais duomenimis, daugiausiai 
sausųjų medžiagų turėjo bulvės, augintos po įsėlinių augalų, o 

4 lentelė. Bulvių gumbų derliaus struktūros dispersinė analizė
Table 4. Analysis of variance on the structure of at potato tuber yield
1999–2001 m. vidutiniai duomenys / Average data

Dispersijos
Variance

DF F-05
Tausojamoji / Sustainable Įprastinė / Ordinary

MS F-fact. R05 MS F-fact. R05

Kero gumbų skaičius vnt. / Tubers per plant, number 

Variantas / Treatment 9 2,46 1,650 0,87 3,846 3,9**

Užarimo laikas A /
Time of ploughing in A

1 4,41 1,121 0,59 1,059 10,208 10,35** 0,762

Organinės trąšos B /
Organic fertilizers B

4 2,93 3,063 1,61 1,675 5,066 5,13** 1,205

Sąveika AB /
Interaction of AB

4 2,93 0,370 0,19 2,369 1,036 1,05 1,704

Kero gumbų svoris g / Tubers per plant, weight g

Variantas / Treatment 9 2,46 4113,1 0,84 7861,3 6,1**

Užarimo laikas A /
Time ploughing in A

1 4,41 3265,6 0,67 53,76 15732,3 12,21** 27,54

Organinės trąšos B /
Organic fertilizes B

4 2,93 7381,5 1,5 85,0 11431,4 8,87** 43,54

Sąveika AB /
Interaction of  AB

4 2,93 1056,6 0,22 120,2 2323,4 1,8 61,58

Prekiniai gumbai % / Marketable tubers, %

Variantas / Treatment 9 2,46 54,371 1,67 39,996 1,47

Užarimo laikas A /
Time of ploughing in A

1 4,41 185,50 5,71** 4,371 139,105 5,12** 3,998

Organinės trąšos B /
Organic fertilizers B

4 2,93 53,540 1,65 6,911 15,833 0,58 6,321

Sąveika AB /
Interaction of AB

4 2,93 22,419 0,69 9,773 39,382 1,45 8,94

DF – laisvės laipsnių skaičius, F-05 – teorinis Fišerio kriterijus, MS – kvadratų vidurkis, F-fact. – faktinis (apskaičiuotas) Fišerio kriterijus, R
05

 – mažiausia esminio skirtumo riba, 
esant 0,95 tikimybei, * P ≤ 0,05 ir **P ≤ 0,01.
DF – number of degrees of freedom, F-05 – theoretical variance ratio, MS – mean suguare, F – fact actual variance ratio (F-test), R

05
 – LSD

05
 (least significant difference), * P ≤ 0.05 

and **P ≤ 0.01.
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5 lentelė. Įsėlinių augalų žaliosios trąšos ir mėšlo įtaka bulvių gumbų cheminei sudėčiai
Table 5. Influence of green manure of undersown palnts and farmyard manure on the chemical composition of tubers
Perloja, 1999–2001 m. vidutiniai duomenys / Average data

Variantai
Treatment

Tausojamoji / Sustainable Įprastinė / Ordinary

Sausųjų 
medž. 

Dry matter, %

Krakmolingumas 
% 

Starch content, %

N %
SM
DM

K %
SM
DM

Sausųjų 
medž. 

Dry matter, %

Krakmolingumas 
%

Starch content, %

N %
SM
DM

K %
SM
DM

Užarta rudenį / Ploughed down in autumn

Kontrolė / Control 22,31 14,9 0,75 2,01 20,32 14,2 0,67 1,81

Mėšlas / Farmyard 
manure

20,71 14,4 0,88 2,44 19,93 13,5 1,51 2,43

Šunažolės /Cocksfoot 23,63 14,8 0,61 2,17 21,91 13,8 1,00 2,13

Lubinai / Perennial lupine 22,99 14,6 0,87 2,19 21,04 13,7 1,00 2,27

Dobilai / Red clover 22,26 14,7 1,09 2,19 21,50 14,0 1,06 2,05

Vidutiniškai / Average 22,38 14,7 0,84 2,38 20,94 13,8 1,05 2,14

Užarta pavasarį / Ploughed down in spring

Kontrolė / Control 21,53 15,1 0,58 1,78 20,07 13,7 0,57 2,09

Mėšlas / Farmyard 
manure

21,14 14,6 0,77 2,30 19,75 13,1 1,08 2,66

Šunažolės / Cocksfoot 23,08 14,7 0,72 1,91 22,33 13,6 0,69 2,13

Lubinai / Perennial lupine 22,90 15,0 0,73 1,97 22,28 13,6 0,90 2,20

Dobilai / Red clover 21,88 15,0 0,66 2,32 21,20 13,7 0,61 2,18

Vidutiniškai / Average 22,11 14,9 0,69 2,06 21,12 13,6 0,77 2,25

R
05

 A 0,829 0,439 0,126 0,115 0,919 0,487 0,140 0,172

 B 1,311 0,695 0,199 0,182 1,453 0,77 0,222 0,272

 A × B 1,854 0,983 0,281 0,257 2,055 1,089 0,314 0,385

4 pav. Organinių trąšų ir jų užarimo laiko poveikis po bulvių auginamų 
grikių ir miežių derlingumui
Fig. 4. Effects of organic fertilizers on the yield of aftersown buck-
wheat and barley
Perloja, 2000–2002 m. vidutiniai duomenys / Average data

5 pav. Organinių trąšų ir jų užarimo laiko įtaka sėjomainos augalų der-
liaus bendrajai energijai GJ ha–1

Fig. 5. Effects of organic fertilizers and their ploughing down time on
the content of total energy of the crop rotation plants under conditions 
of sustainable and ordinary agriculture
Perloja, 1999–2002 m. vidutiniai duomenys / Average data
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mažiausiai – po mėšlo (5 lentelė). Mėšlu tręštų bulvių krakmo-
lingumas taip pat buvo mažiausias.

Kai kuriais metais maisto medžiagų kiekis, sukauptas gum-
buose, buvo nevienodas. Beveik visų elementų daugiausiai ap-
tikta drėgnais 2001 m. Vidutiniais duomenimis, daugiausiai 
azoto, fosforo ir kalio sukaupė bulvių gumbai, auginti po mėšlo 
ir rudenį užartų ankštinių augalų. Pavasarį užarus trąšas azoto 
kiekis gumbuose iš esmės sumažėjo abiejose sistemose, o kalio 
kiekis – tik tausojamosios žemdirbystės sistemoje.

Organinių trąšų poveikis po bulvių augintiems grikiams 
(tausojamosios žemdirbystės sąlygomis) ir miežiams (įprastinės 
žemdirbystės sąlygomis) buvo stebėtas ketvirtaisiais sėjomainos 
metais.

Vidutiniais duomenimis, visuose variantuose grikių derlius 
padidėjo iš esmės (4 pav.). Organines trąšas bulvėms užarus pa-
vasarį, grikių derlius buvo vidutiniškai 7,1% didesnis, palyginus 
su derliumi, gautu įterpus trąšas iš rudens. Grikių priešsėlį pa-
vasarį patręšus ankštinių augalų biomase, derlius padidėjo 0,2 t 
ha–1 (19%). Organines trąšas priešsėliui užarus rudenį, didžiausi 
derliaus priedai – 0,19 t ha–1 (20%) gauti grikius sėjant po bul-
vių, tręštų dobilų ir šunažolių žaliąja trąša. Grikių priešsėliui 
įterpus mėšlą derlius padidėjo 0,14 t ha–1.

Mėšlą ir žaliąsias trąšas bulvėms užarus pavasarį, grikių pa-
sėliai buvo tankesni ir aukštesni, augalai turėjo daugiau šakų, 
7,7% daugiau grūdų bei 1000 grūdų masė buvo 0,7 g didesnė, 
lyginant su grikių pasėliu, patręštu organinėmis trąšomis ru-
denį.

Įprastinės žemdirbystės sąlygomis po bulvių buvo auginti 
miežiai. Vidutiniais trejų metų duomenimis, iš esmės ir dau-
giausiai (0,33–0,43 t ha–1) miežių derlius padidėjo po mėšlo bei 
šunažolių ir lubinų žaliąja trąša rudenį tręštų bulvių (4 pav.). 
Pavasarį organines trąšas užarus bulvėms, miežių grūdų derlius 
iš esmės (0,37 t ha–1) padidėjo tik po mėšlo, žaliosios trąšos ne-
turėjo esminės įtakos derliui. Rudenį užartos organinės trąšos 
miežiams visais atvejais buvo efektyvesnės, palyginti su pavasarį 
užartomis organinėmis trąšomis.

Tankiausias, aukščiausias ir daugiausiai produktyvių stiebų 
turintis miežių pasėlis buvo po mėšlu ir daugiamečių lubinų ža-
liąja trąša tręštų bulvių. Ilgiausias varpas su daugiausiai grūdų bei 
didžiausia 1000 grūdų mase išaugino miežiai, patręšti šunažolių ir 
lubinų žaliąja trąša. Lyginant žaliosios trąšos užarimo laiką prieš-
sėliui, miežiams rudeninis trąšų įterpimas buvo palankesnis daigų 
skaičiui ir 1000 grūdų masei. Kiti biometriniai rodikliai buvo ne-
žymiai geresni organines trąšas užarus pavasarį.

Mėšlo ir įsėlinių augalų žaliosios trąšos poveikiui įvertinti 
apskaičiuota sėjomainos augalų derliaus bendroji energija (5 
pav.). Įprastinės žemdirbystės sąlygomis dėl mineralinių trą-
šų įtakos augalai sukaupė 59% daugiau bendrosios energijos 
negu tausojamosios žemdirbystės sąlygomis. Daugiausiai šios 
energijos abiejose sistemose sukaupė augalai, auginti po dau-
giamečių lubinų. Tai rodo, kad daugiamečių lubinų energijos 
potencialą sėjomainos augalai panaudoja geriausiai. Organinių 
trąšų užarimo laiko įtaka sukauptai energijai žemdirbystės 
sistemose buvo prieštaringa: tausojamosios žemdirbystės sis-
temoje organinės trąšos, įterptos pavasarį, buvo iš esmės (9%) 
efektyvesnės už rudenį įterptas trąšas, o įprastinės – efektyvu-
mas 5% mažesnis.

IŠVADOS

1. Įsėlinių augalų žalioji masė, užarta rudenį, buvo 12% dides-
nė negu pavasarį, taip pat rudenį į dirvožemį su biomase pateko 
vidutiniškai 2 kartus daugiau sausųjų ir 1,8 karto daugiau visų 
maisto medžiagų negu pavasarį.

2. Abiejose žemdirbystės sistemose efektyviausios organinės 
trąšos bulvėms buvo mėšlas ir daugiamečių lubinų žalioji trąša. 
Jas užarus rudenį, derlius padidėjo vidutiniškai 18–19%, o pava-
sarį po mėšlo 17–35%, po daugiamečių lubinų 25–28%.

3. Organinių trąšų užarimo laikas įprastinės žemdirbystės są-
lygomis bulvių derliui turėjo minimalią įtaką, t. y. trąšas įterpus 
iš rudens, derliai padidėjo vidutiniškai tik 0,44 t ha–1, arba 3,6%, 
lyginant su derliumi augalų, patręštų pavasarį. Tausojamosios 
žemdirbystės sąlygomis rezultatai priešingi: užarus trąšas pava-
sarį, derliai padidėjo vidutiniškai 0,82 t ha–1, arba 9,2%.

4. Bulvės, augintos po įsėlinių augalų tausojamosios žemdir-
bystės sistemoje, turėjo daugiau krakmolo ir sausųjų medžia-
gų, negu augintosios po mėšlo. Didžiausi azoto, fosforo ir kalio 
kiekiai nustatyti gumbuose augalų, tręštų mėšlu. Bulvių gumbų 
cheminė sudėtis labiau priklausė nuo meteorologinių sąlygų, 
negu nuo trąšų užarimo laiko.

5. Grikių derlingumą labiausiai (0,18–0,19 t ha–1) padidino 
priešsėliui (bulvėms) iš rudens užarta šunažolių ir dobilų, o pa-
vasarį (0,20 t ha–1) – lubinų ir dobilų žalioji trąša. Grikių priešsė-
liui įterpus mėšlą derlius padidėjo 0,14 t ha–1.

6. Didžiausias miežių derliaus priedas (0,33–0,43 t ha–1) gau-
tas rudenį priešsėliui (bulvėms) užarus mėšlą bei šunažolių ir 
lubinų žaliąją trąšą. Pavasarį įterptos trąšos buvo efektyvios tik 
po mėšlo – 0,37 t ha–1.

7. Įprastinės žemdirbystės sąlygomis dėl mineralinių trą-
šų įtakos augalai sukaupė 59% daugiau bendrosios energijos. 
Tausojamosios žemdirbystės sistemoje organinės trąšos, įterptos 
pavasarį, buvo iš esmės (9%) efektyvesnės už rudenį įterptas trą-
šas, o įprastinės – efektyvumas 5% mažesnis.

Gauta 2007 03 20 
Priimta 2007 05 21
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Alė Baniūnienė, Vilma Žėkaitė

EFFECTS OF ORGANIC FERTILIZERS IN THE GREEN 
MANURE-POTATO CHAIN UNDER SUSTAINABLE AND 
ORDINARY AGRICULTURE SYSTEMS

S u m m a r y
A series of field experiments were carried out at the Lithuanian Institute
of Agriculture Perloja Experimental Station on light-textured Hapli-
Albic Luvisol over the period 1996–2002 with a view of ascertaining the 
effects of green mass of various undersown green manure plants and
farmyard manure and their ploughing-down time on the productivity 
of potatoes and their subsiding on barley and buckwheat. Winter rye 
was undersown with the following green manure plants: orchard grass, 
perennial lupine and red clover. The experiment was carried out on two
systems of agriculture: sustainable and ordinary.

The crop of green mass of undersown plants ploughed down in au-
tumn was by 12% higher than in spring. In autumn, with the biomass 
the soil got 2 times more of dry matter and 1.8 times more of most 
nutrients than on average in spring. In both systems of agriculture the 
most effective organic fertilizers for potato were farmyard manure and
green mass of perennial lupine. The influence of the time of ploughing-
down of organic fertilizers in both systems of agriculture on potato 
yield was minimal: with the fertilizer applied in autumn the crop on 
the average raised only by 0.44 t ha–1 or 3.6% as compared with ploug-
hing down in spring. In conditions of sustainable agriculture, the re-
sults were opposite: with ploughing down fertilizers in spring, the crop 
was on the average higher by 0.82 t ha–1 or 9.2%. Potatoes grown after
undersown plants in the system of sustainable agriculture contained 
more starch and dry matter than after manure. The highest content of
nitrogen, phosphorus and potassium was found in tubers that had been 
fertilized with farmyard manure. The chemical composition of potato
tubers depended more on meteorological conditions than on the time 
of ploughing down the fertilizers. Buckwheat was affected by autumnal
ploughing down of the green mass of orchard grass and red clover, whi-
le in spring the effect was exerted by perennial lupine and red clover
green manure. Barley was significantly affected by the autumnal ploug-
hing down of green mass of orchard grass and lupine for the preceding 
crop and by farmyard manure, while in spring a significant effect was
exerted only by farmyard manure.

Key words: undersown green manure plants, green manure, farm-
yard manure, potato productivity, buckwheat, barley

Але Банюнене, Вильма Жекайте

ВЛИЯНИЕ ОРГАНИЧЕСКИХ УДОБРЕНИЙ НА 
РАСТЕНИЯ В КАРТОФЕЛЬНОМ СЕВООБОРОТЕ 
В УСЛОВИЯХ ОБЫЧНОГО И БЕРЕЖНОГО 
ЗЕМЛЕДЕЛИЯ

Р е з ю м е
На Пярлойской опытной станции Литовского института земле-
делия на почве Hapli-Albic Luvisol в 1996–2002 гг. исследовались 
влияние навоза и зеленого удобрения подсевных культур как си-
дератов, время их вспашки на продуктивность картофеля и их воз-
действие на ячмень и гречиху в системах обычного (с внесением 
минеральных удобрений) и бережного (без внесения минераль-
ных удобрений) земледелия. Под озимую рожь были подсеены си-
деральные растения: ежа сборная, многолетний люпин и красный 
клевер. Урожай зелёной массы подсевных растений, запаханных 
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осенью, был на 12% выше, чем внесённых весной. Осенью с био-
массой в почву проникло больше в среднем в 2 раза сухих и в 1,8 
раза всех питательных веществ, чем весной. При обеих системах 
земледелия самыми эффективными органическими удобрениями 
для картофеля оказались навоз и зелёная масса многолетнего лю-
пина. На урожай картофеля влияние времени запашки органиче-
ских удобрений при обычном земледелии было минимальным, т. е. 
удобрения, внесённые осенью, урожай в среднем повысили только 
на 0,44 т га–1, или на 3,6%, по сравнению с весенней запашкой. В 
условиях бережного земледелия результаты противоположны: за-
пашка удобрений весной урожай повысила в среднем на 0,82 т га–1, 
или на 9,2%. Картофель, выращенный после подсевных растений 

в системе бережного земледелия, имел больше крахмала и сухих 
веществ, чем после навоза. Наибольшее количество азота, фосфо-
ра и калия выявлено в клубнях, удобренных навозом. Химический 
состав клубней картофеля больше зависел от метеорологических 
условий, чем от времени запашки удобрений.

Наибольшее влияние на урожай ячменя оказали внесенные, 
под картофель осенью зелёная масса ежи сборной, многолетний 
люпин и навоз, а весной – только навоз. Наибольшее увеличение 
урожая гречихи было получено при внесении осенью зелёной мас-
сы ежи и клевера, а весной – люпина и клевера.

Ключевые слова: подсевные сидеральные растения, зелёное 
удобрение, навоз, продуктивность картофеля, ячмень, гречиха


